potest, uti est: Indictio, tempus Datæ, sive Annus Domini, & dies Mensis; item: nomen Actoris vel Rei, nomen loci, in quo factum est instrumentum, ac narratio juris, & alia (t) hujusmodi. Alioquin: si rasura reperiatur in loco non substantiali, adeoq; non suspecto, instrumentum à publico Notario confectum idcirco non redditur (u) vitiosum, ut *vg.* si sit rasura in exordio, vel præfatione Notarii, sive in narratione (w) Instrumenti. Pariter quoque non vitiat instrumentum rasum, si rasura est modica, seu paucarum litterarum, non mutantium ordinariam (x) sensum. Vel quando ex præcedentibus ac subsequenter verbis satis appareat rasura non suspectam non esse, nec aliter scribi (y) debuisse. Quænam autem rasura sit modica, & quando sensus rectus percipi valeat? Judicis arbitrio relinquendum est, qui illud ex qualitate abrasionis, & contextu verborum dijudicare (z) debet. Deinde non vitiat instrumentum, quando scriptura abrasa in parte ceteroquin substantiali, ita bene rescripta est, ut apertè cognoscatur id manu ejusdem Notarii factum (a) esse. Et quia nonnulli reperiuntur scientes adulterare, atq; exactè imitari aliorum scripturam, hinc ut talis scriptura, quæ in loco substantiali per ipsummet Notarium abrasa fuit, & superinscripta vel etiam cancellata, ab omni falsi præsumptione removeatur, expedit adhibere cautelam, etiam à consuetudine receptam, ut nempe: Notarius in fine scripturæ & ante subscriptionem instrumenti atq; appositionem sigilli attestetur, qualiter ipse abraserit tale verbum, in tali linea, vel fecerit talem lineam in (b) margine, quia tunc rasura illa nihil oberit, cum in tali ca-
 su

(t) Abbas in d. c. Ex literis num. 1. Rebuff. in prax. benefic. § Requisita in Litteris co lationum. num. 33. (u) gl. fin. in d. c. Cum venerabilis, et gl. in l. Edicto C. De edicto Div. Adr. tol. & ibi fason num. 19. (w) Mascard. De probat. concl. 1261. num. 9. (x) Engel. De fid. instrum. num. 15. (y) gl. in d. c. Cum Venerabilis. fason. ubi supra num. 19. (z) Menoch De arbitr. judic. cas. 187. num. 41. Mascard. ubi supra num. 20. (a) fason. loc. cit. post gl. in d. l. Edicto, verb. Prima figura. (b) Abbas in d. c. Cum Venerabilis num. 8.

su & diem habeat, & (c) testes. III. Peccat Notarius, si ad scri-
 bendum testamentum alienum vocatus, in tali testamento vel co-
 dicillo manu sua sibi hereditatem, aut legatum adscribat; alioquin
 enim non solum privaretur tali legatō, sed etiam incideret in pæ-
 nam (d) falsi, siquidem hæc res, utpote fraudi obnoxia, jure pro-
 hibita (e) est, adeo; ut si Notarius hæc faciens, ignorantiam in eo
 prætendat, non (f) audiatur, ex quo in facto proprio non cadit
 (g) ignorantia. Quod ita tenet, ut Notarius condens alienum
 testamentum non solum sibi, sed nec filiis suis quidpiam in tali
 testamento adscribere (h) debeat, etiamsi legatum esset (i) inutile,
 quia in relictis filio, acquiritur usus fructus (k) Patri, unde acqui-
 rendo filiis, videretur sibi ipsi (l) acquirere. Imo: Notarius neq;
 Parentibus suis usq; ad quartū gradum secundum jus civile compu-
 tandum, quidpiam in alieno testamento adscribere (m) debet. IV.
 Si substantiales clausulas in instrumentis apposuerit, & interroga-
 tus earum vim ignoraverit, adeo, ut instrumentum in hoc errore
 confectum sit nullum. *vg.* Si Notarius in instrumento alicujus mu-
 lieris asserat ipsam mulierem de Velleiano fuisse certioratam, & in-
 terrogatus, quid sit Velleianum? respondere nesciverit, tunc in-
 strumentum est ipso jure (n) nullum; Sicut pariter: si testis depo-
 nat super mutuo, & interrogatus, quid sit mutuum? respondere igno-
 rave.

(c) Mascard. loc. cit. num. 17. post Bartol. in l. Unum C. De testam. num. 5.
 Paulum de Castro. Decium & Aug. Bersum. in consil. 1. num. 38. volum. 2. Be-
 rel. volum. 23. num. 21. Stryb. Juridic. dissert. volum. 1. disput. 6. cap. 3. num.
 1. (d) l. Divus Claudius § 1. ff. ad l. Cornel. De fals. & l. Que in testa-
 mento ac seq. C. De his, qui sibi adscribunt in testam. Hostien. in summa tit.
 de fals. num. 5. Ful. Clar. in pract. crimin. § Falsum num. 34. Zoëzius l. 48.
 ff. tit. de l. Cornel. De fals. num. 17. (e) Reifensst. De fidi. instrum. § 1. num.
 31. (f) Cyn. in c. Ignorantia De R. I. lib. 6. (g) l. 2. § Servius autem
 Sulpitius ff. de orig. Jur. (h) gl. in l. Impuberem. ff. De fals. (i) l. in Legatū.
 ff. Eo Bartol. in d. l. Impuberem. (k) l. Cum oportet. C. De bon. qua lib. (l)
 Tassara in Compend. in error. Notarior. cap. 32. num. 3. (m) Edictum Im-
 perii Art. 14. Anno 1611. promulgatum (n) Alberic. in l. fin. in § penul. ff.
 ad Velleian.

raverit ejus dictum non (o) valet. V. Si aliquod publicum instrumentum suâ & alterius manu conscribat, hinc talis scriptura falsi præsumptionem contra eum (p) inducit, quia quando scriptura non concordat facta comparatione literarum, tunc introducitur suspicio (q) falsi. VI. Si usuraria, falsa, vel simulata instrumenta scripserit, adeo; ut hæc ratione infamis efficiatur, nec possit amplius instrumenta (r) celebrare, quia per confirmationem talis instrumenti, ex quo facit actum expressè a lege (s) reprobatum, præsumitur Notarius peccare in (t) Deum; jam vero qui peccat in Dominum, lædit animam (u) suam, quæ cunctis rebus est (w) anteponenda. VII. Si in portatione instrumentorum per se confectorum à longinquis partibus non portet literas testimoniales, quæ vulgò legalitatis appellantur, & sumuntur de potestate illius, in cujus ditione degit Notarius, & hoc, ad testandum illum fore fidelem & legalem, qui tale instrumentum celebravit, ne aliàs negatione fides & legalitas ipsius Notarii dubia (x) efficiatur. Cujus quidem legalitatis hæc ex praxi solet esse forma: Nos N. fidem facimus & impartimur, N. Notarium, qui hoc instrumentum inter N. & N. celebravit, incipiens sic: & finiens sic: esse fidelem & legalem. Quam quidem legalitatem faciens, innuere videtur illud instrumentum se scire ab eo Notario factum, talis verò scientia non potest reddi (y) falsa. VIII. Si non commissa sibi in instrumento scripserit, quia unusquisq; actus, veritatis fundamentum habere (z) debet, jam

(o) Bartol. in l. 1. ff. Si cert. pet. (p) Bal. in l. Contractus C. De fid. instrum. text. Secundum eum. § Quod sæpe Auth. De trien. & semis. (q) c. Inter dilectos. extra. De fid. instrum. l. Comparationes C. eod. c. Ad audientiam. De rescript. c. Licet. § Eos. De falsis. Bartol. in l. fin. C. De edict. Divi Adr. toll. (r) Hostien. tit. De usur. § fin. verb. Quid de Notario. Ludovic. Roma in singulari suo 380. (s) l. Cui quis. ff. De solution. l. Ejus, qui ff. Si cert. pet. (t) Innocent. in c. Super his. De vot. & vot. redempt. Joannes de Imo. c. 1. de usur. lb. 6. (u) Prov. 10 (w) l. Sancimus. C. De sacrosanctis Eccles. (x) Bartol. in l. Non solum § Qui aliena ff. De Procur. (y) l. 3. § Si dubitetur ff. Quemad. testam. aper. l. Sed si diversa. ff. De acquir. hæred. (z) l. Nemo C. de sen. c. 1. De Constit.

jam autem Notarius non commissa scribens, infringit (a) veritatem, & frangendo veritatem, Christum (z) negat. Præterea: quilibet debet facere acta secundum regulam artis (c) suæ, regula autem Notariorum cum sit: scribere id, quod à partibus diligenter (d) audiverunt, hinc propriam conscientiam nil facere possunt, alias: injuriam legi (e) inferrent. IX. Si posuerit clausulas non legibiles v l non (f) intelligibiles, quia in instrumentis non est apponendum aliquod verbum (g) obscuritatem adducens, cum unusquisq; actus debet fieri verbis apertis & (b) habilibus, ex quo obscuritas in instrumentis (i) reprobatur. Iam autem dubium in instrumentis dupliciter esse potest, primo quò ad literam, & appellatur obscuritas; secundo, quò ad intellectum, & est (k) ambiguitas. X. Si proprium sigillum, quod est de substantia instrumentorum, (l) mutet, quia mutando signum, veritatem ipsam occultare (m) videtur, hinc taliter facientes fallum committunt & mortaliter (n) peccant. Quod committens Notarius potius præsumitur

(a) c. si Christus De jure injur. Can. Nemo. 11. q. 4. c. Nihil. De præsumpt. & c. Qui scandalizaverit. De R. I. (b) Can. 1. & Can. Consuetudo dist. 8. (c) Bald. in l. Hac lege. De sent. ex per. (d) § penult. in Auth. De tabelson. (e) l. Eadem. ff. De serv. § Oportet. in Auth. De jud. revend. (f) text in l. 1. De excusat. Tutor. Bald. in c. Consuetudinis. extr. De consuet. (g) text. in l. 1. C. De sent. & interloc. omn. Judic. (h) gl. in § Sed hæc solemnia. Instit. De V. O. l. penult. § Quia autem. & § fin. ac l. seq. De constit. l. ut gradatim. § sed si ff. De muner. & honor. Can. Erit autem. dist. 25. (i) l. Si legatarum. § fin. ff. De fideicom. libert. l. Ita fidei. ff. De jure fisci. c. Erit autem lex. & c. fin. De constit. (k) Joan. Andr. in c. Quoniam dubietas. De constit. (l) Bald. in l. 1. C. De Nov. cod. comp. in l. Bonæ fidei C. De reb. re. l. Distrabentes. C. De reb. Eccl. non alienan. l. Stigmata. C. De fabr. § Item aliena Instit. de testam. l. Paulus. l. Qui testamentum. l. Si falsum. de fals. l. fin. C. De Assessor. § Oportet in Auth. De fid. instrum. Bartol. in proem. ff. Fac. de Arena in l. Ad testium. in § si quis ff. De testam. (m) arg. gl. Peregrina in l. 1. C. De usur. (n) Can. Hoc falsum. Can. His autem. 22. q. 2. Antonius de But. in C. 1. De test. in c. Cum dilectus. de Accusat. gl. in Can. Ne quis 20. q. 2. In Can. Si quis metu. 11. q. 3. in l. Præscriptio. C. Si contra jus.

tur idfecisse ex malitia, quàm ex errore, quia talis error non est (o) tolerabilis. XI. Si in renuntiationibus ad aliquos contractus de essentia requisitis generales duntaxat clausulas apposuerit, quia in tali casu ad hoc, ut contractus aliquid operetur, clausulæ specificæ expressè poni (p) debent, nam renuntatio in genere facta, videtur esse inconsultè (q) facta, ex quo ea, quæ speciali notâ digna sunt, quantumcunq; in genere exprimantur, videntur (r) neglecta. XII. Si verbosa instrumenta confecerit, quia qui effuso sermone utitur, in promptum periculum (s) incidit, & ideo brevitatis in instrumentis semper commendatur, nam virtus consistit in paucis, & nil immensum, est (t) bona. Dummodò ex brevitatis obscuritas non (u) iuducatur. XII. Si in instrumentis verba superflua & impertinentia apposuerit, quo casu si quid contra naturam actus vel contractus geritur, actus vel contractus (w) vitiatur, quia ab omni instrumento superfluitas rejici (x) debet. XIV. Si, dum in aliquo necdum intervenit pecuniæ numeratio, ille verò jam numeratam pecuniam scripserit, quod faciens pœnam falsi (y) incurrit; quia dicendo pretium numeratum, videtur

(o) l. Igitur. § Potest. De lib. caus. l. Plagii. C. ad l. ful. De Plagis. l. 1. ff. De Abig. Barbatus consil. 77. volum. 4. (p) gl. in l. Decurionibus C. De silent. Bald. in l. Non plures. C. De Sacros. Eccles. In Auth. Habita. C. Ne fil. pro Patr. in c. 1. De rescript. Roman. in l. Hac consultissima. C. Qui testam. fac. pos. (q) arg. l. Divortium. C. De prælud. l. Titio. C. De legib. l. Cum Aquilaria. ff. De transact. l. Tres Fratres. l. Emptor. § Lucius ff. De pact. l. In lege. ff. De contrab. empt. (r) l. Item apud § Hoc editum. ff. De injur. l. Ligni. § Offitius. ff. De legib. l. Eos C. De aquæ ductu l. Carbonum. ff. De V. S. (s) l. fin. in fin. C. De dot. prompt. (t) Auth. De min. ord. in princ. l. fin. § 1. C. De Appellat. l. fin. C. De donat. l. 1. in princ. ff. De Offic. Præf. Prætor. c. Quia in tantum. extr. De Præbend. l. Competiturus. C. De prox. Sacr. (u) Bald. in d. l. fin. C. De Appellat. (w) l. Actus. ff. De R. I. l. Gracè. § Illud. § Si Stichum. ff. De fidejus. Decius. in l. Quæ dubitationis ff. De R. I. (x) Bald. in l. Gallus § 1 ff. De lib. & posth. Et in l. 1. ff. Quod met. caus. (y) gl. in l. Si ex cautione C. De non numerata pecunia. DD. in l. Si ex pretio C. Si cert. pet.

detur confiteri vidisse illud (z) numerari. Hinc licet si pecunia tradita in sacco dicatur esse numerata, attamen Notarius cautus esse debet, ut ipsam numerari (a) videat. Nec ab hoc poterit Notarius excusari, si ante contractum pecunia fuerit persoluta, quia verba contractus intelliguntur secundum tempus, quo fuit (b) celebratus, XV. Si cum instrumentum fuerit celebratum per aliquot dies, diem non conclusionis sed initii in instrumento (c) apposuerit, quia in instrumentis sola conclusio est (d) inspicienda, nam talis est actus, qualis est (e) conclusio. Quod a Notario maxime observandum est, ut in instrumento per aliquot dies celebrato, diem conclusionis instrumenti, non autem diem initii ejus apponat, ex quo: appositio temporis in instrumento multum (f) operatur. Alias: apponendo diem initii instrumenti, materiam falsi fabricandi praeberet, quod esse non (g) debet, nam per hoc posset alicui facultas agendi vel se defendendi tolli, quod non est (h) per-

D

missum

(z) gl. in l. fin. & ibi Bald. ff. De condition: ex lege. (a) Bald: in consil. 213. volum: 3. allegans l. Adhuc interesse. ff. De usur. & in Rubr: C. De fid. instrum: in l. 1. C. De constit. Et in consil: 278. volum. 2. in l. Si absentis. ff. Si esse. pet. Angel: Imol. ac Paul: de Cast. in l. Prædia. ff. de acquir. possess. (b) l. Si ita stipulatus. § Chrysogonus. ff. De verb: oblig: l. Post dotem: ff. Solutæ Matrimonio. (c) Bald. in l. Contractus. De fid: instrum: text. in l. Si voluntate. C. De rescind: vendit. (d) Innoc: in c. Super literis. De rescrip: Bald. in Comento. l. Præscriptione. C. Si contra jus vel utilit. public. (e) c. Ex parte. De rescrip. c. Senes. Detestib: c. Licet causam. De probat: c. 2. De Ord: cogn. c. Ex parte. De for: comp. Bald: in l. Edicta. C. De edendo. in l. Domum. C. De rei vendic: in l. Qui stipendia. C. De Procurat. in l. Certi conditio. ff. Si cert: pet: in l. Cum ultra. C. De non numerata pecun: Bartol. in l. Aurelius. ff. De lib. & posth: Joan: de Ligna. in c. Examinata. De Judic. Joan: Andr: in c. Cum Ecclesia. De caus. posses. (f) l. Optimam. C. De contrah: & comm: stipu. t: Pantomius. § Rei perduellionis. ff. De acquir: hered. gl. in l. Si ex pluribus. ff. De solut. l. Matrem. C. De probat: l. Eum actum ff. De negot: gest. l. Non solum. ff. De N. O. N. Clem: Literas. De rescript: c. Cum Apostolica. De his, que fiunt a Prælatiis. c. Cum sit generale. De for: comp. (g) l. Convenire. ff. De pact: Dominic. de Rota decis: 390. (h) Clem: Pastoralis. De re judic. Clem. fin. De rescript. l. Scientia. § Qui cum aliter. ff. Ad l. Aquiliam.

missum. Reliquos errores, quos publicus Notarius in conficiendis instrumentis committere potest, videre licet apud DD.

COROLLARIUM III.

Quatuor modis possunt Notarii in instrumentis à se confectis committere (i) falsum. I. Dum timore potestatis alicujus veritatem scribere pertimescunt. II. Dum præmi desiderio hoc faciunt. III. Dum odio volunt contra aliquem suum adversarium moliri. IV. Dum amore auxilium amico vel propinquo præstare contendunt. Quod falsum in instrumentis committendum summè evitare debent, tum quia; talia committentes judicium Christi pervertunt, Qui est veritas & Vita, ac fructum Illius vertunt in damnationis (k) amaritudinem; tum quia; propter hoc falsitatis crimen puniri & condemnari [l] debent, imò a publico Notariatus Officio removendi (m) sunt; non potest enim quis exercere Officium, in quo semel (n) deliquit, hinc confecta ab eis post suam de falso condemnation in instrumenta nullum robur, nullumq; valorem (o) habent; quia ex quo damnatus est Author falsitatis, opera quoq; ejus, veluti falsarii, nequeunt amplius facere fidem, nam qualis est author, talia præsumuntur esse opera (p) ejus. Porro: instrumentum ante condemnationem Notarii confectum, si habeat plura capitula, in quorum uno ex persona Notarii sit admixta falsitas circa substantialia negotii, ob quam postea Notarius ille damnatur & deponitur, probabilius reprobatur (q) in totum. Falsitas verò in substantialibus negotii admitti potest, si *vg.* Notarius falsò scribat contractum fuisse celebratum circa unam rem *vg.* equum, qui fuit factus circa aliam rem *vg.* bovem; nam error seu falsitas circa substantiam rei procul dubio est substantialis.

Idemq;

(i) *Can: Quatuor. 11. q. 3.* (k) *Can: Quicumq; & Can: Væ qui. 11. q. 3.*
(l) *Tassara ubi supra cap: 27. num: 2.* (m) *l. Si aliquid. C. De susceptor.*
(n) *Bartol. in sumnar. (o) Innocen: in c. Fraternitatis De: Hæretic. Abbas ibid: num: 3. Bartol: in l. Barbarus. §. Quid de Notario ff. De Offic. Prætor. Speculator. De instrum. edit. §. Restat videre num: 35. Pirhingi: tit: De fid. instrum. num: 14. (p) *gl: in d. c. Fraternitatis. (q) Abbas in d. c. Fraternitatis Bartol. in l. Si ex falsis. §. Adverte tamen. C. De transact:**

Idemq; fieret, si *vg* Notarius scriberet Titium debere *Cajo 20.* cum scribendum fuisset *10.* quia summa, idest quantitas, est pars stipulationis, seu instrumenti, in quo continetur stipulatio, ac proinde est quid *(r)* substantiale. Secus dicendum est, quando falsitas contingit circa aliquid extrinsecum & accidentale, *vg* quia Notarius scripsit contrahentes esse talis nationis, seu consanguineos, affines, aut quid aliud, quod non facit ad negotium, etsi enim istud est falsum, non tamen ideo vitatur totum instrumentum, quia nihil facit ad contractum *vg* venditionis, permutationis &c. unde sint contrahentes, vel an consanguinei existant *(s)* nec ne? Pœna verò Notarii scribentis falsum testamentum, vel instrumentum; est pœna deportationis, vel alia arbitraria, vel etiam amputationis manûs, quando agitur de magna falsitate, & pluries *(t)* reiterata. Imo: si id exigat facti circumstantia, poterit extendi etiam usq; ad *(u)* mortem; & ultra pœnam criminalem tenebitur Notarius ad damna, & *[w]* interesse. Hâc pœnâ punitur etiam exemplans copiam diversam ab *(x)* originali.

COROLLARIUM IV.

Sicut Notarius actum conficere non potest, nisi rogatus, juxta Superius dicta, ita si rogatus actum celebrare noluerit, nullâ justî impedimenti causâ existente, perjurus *(y)* esse dicitur, quia ejus Officium est publicum, & per consequens: nemini *(z)* denegandum; ac perjurando efficitur *(a)* infamis, & ideo poterit ab Officio Notariatus removeri. Si autem Notarius justè impeditus rogationes instrumentorum negaverit, liberabitur à perjurio, quia

D2

non

(r) l. 1. § Edictiones. junct gl. Verb: Summa ff. De edend: *(s)* arg: c. Cum deputati. De Judic. Innocen. & Joan: Andr. in d. c. Fraternitatis. num: 1. Abbas ibid. num: 4. *(t)* Farinac. qu. 155. num: 11. *(u)* text: in l. Ubi falsi C. Ad l. Cornel: De falsar: *(w)* Farnic ubi supra. *(x)* l. Quod sit d: ff. Ad l. Cornel: De Falsar. *(y)* text. in § Sed neq; questus. in Auth: De Tabellion. *(z)* l. 2. ff. Rem: pup: salv: for: § Cum autem. Instit: De adopt: l. 2. C: Eo l. Orphanotrophos. C. De Episc: & Cleric: *(a)* Cam: Infames. 6. qu. l. 1. Can: Si quis convictus. 2. qu. 5. l. Si quis major. C. De transact.

non dicitur pejerare ille, qui ex iusta causa deserit (b) juramen-
tum. Præterea: jura subveniunt necessitate (c) impeditis. Porro
si nulla Aegati ratione habita rogationes recusaverit Notarius,
magis aggravabit, ex quo; multiplicitas delicti magis gravat ipsum
(d) delinquentem.

C O R O L L A R I U M V.

Certum est, quod Notarii publici si semel ex falsi crimine vel
Cælia iusta ratione Notariatûs officio privati fuerint, non po-
terunt amplius ad hocce officium (e) aspirare, quia actui priva-
tivo non potest aliquo pacto (f) præjudicari. Præterea: licet
præsumatur pro publico Notario, quod fideliter Officium suum exer-
cuerit, donec contrarium concludenter (g) probetur, tamen: si
falsitatem vel alium errorem, ob quem Officio suo privati debe-
ret, in confesso a se instrumento in præteritum commiserit, ad-
huc stabit præsumptio, quod hoc idem in futurum committeret,
quia de præteritis sumitur argumentum in (h) futurum. Et hoc
adeo verum est, ut etiam si pristinae famæ restitutus fuerit, non poterit
ampli

(b) l. fin. ff. Qui satisfacere cogantur. l. Si hominem. ff. Mandati. Can. Si nulla
23. qu. 8. Can. Presbytero, dist. 59. Can. Sicut, dist. 1. De consecr. c. Signifi-
cante. De pignor. e. Si quis. De furt. Decius in Rubr. C. Qui admittit. (c) l. Non
est. ff. Ex quib. caus. major. l. Cum in plures. §. Vestimenta ff. Locati. l. 2. §.
2. ff. Si quis caut. (d) l. 3. C. De Episc. aud. l. Capitolium. §. Grassatores.
C. §. Famosos. ff. De pænis Bald. in Auth. Sed novo. C. De serv. fugit. in l. Apud
antiquos. C. De furt. Bartol. in l. Si cui §. Sacrilegium. ff. De injur. (e) l. Si
aliquid. junct. gl. C. De suscept. l. Præclara. C. De prim. §. fin. Auth. De Ar-
mis. Bald. in l. Nihil. C. De manu. vind. (f) gl. in c. fin. De Fure Patron. in c.
Cum Nos. De Offic. Ordin. l. Cum non solum. §. penult. C. De bonis. que lib. c. Cle-
ricis c. Latores. De sent. excomm. Bald. in l. Servis. in l. Nec operis. C. De pænis.
Angelus in l. Si quis heredem. C. De instit. & subtit. Auth. Relictum C. De evict.
Diu. Adr. toll. l. Alia. C. De hls. quib. ut indig. l. fin. ff. Ad Syllan. l. 2. §.
Pervenisse. ff. De hered. (g) Ad audiendum. De præsumpt. junct. gl. vers. fura-
tus. Sperellus decis. 27. num 7. (h) Bartol. in l. Celsus ff. De usucap. c. Semel De
R. l. in 6 c. Quis forte. De elect. in 6. l. Si cui §. Eidem. ff. De accusat. c. Olim. De
restit. spolia. Abbas in c. Accedentibus. De privileg. Ant. in c. Ex parte De rescript.
in c. Ad eadem. De restit. spoliat.

amplius ad tale officium creari. Sicut in simili videmus, quod dum aliquis de Christiano hareticus est effectus, etsi pristinæ famæ per reditum ad veram Ecclesiam restituitur, non potest (i) rebaptizari. Ita pariter: ob delictam primò Officiò suò privatus Notarius, etsi denuò restitutus per omnia pristinum gradum consequatur quantum ad penam, secus tamen in his, in quibus infertur præjudicium (k) tertio. In nostro verò casu cum tractetur de utilitate publica, quia ex Notarii delicto pars aliqua detrimentum pati (l) potest, ideo restitutio famæ debet intelligi (m) excepta.

CONCLUSIO IV.

Notario publico & jurato, tam Ecclesiastico, quàm Laico in omnibus debet adhiberi fides.

COROLLARIUM I.

Sicut instrumento à Notario publico cum omnibus solemnitatibus, ac sine ullo errore confectò plena fides ubivis dari debet, ita quoq; in defectu instrumenti protocollo ejus plenariè (n) creditur. Quia cum persona Notarii sit electa ad fidem publicam publicè faciendam, & in susceptione illius muneris juraverit, ideo instrumentum ab eo confectum de eo, quod dispositivè continet, meretur fidem. Præterea: instrumentis ex protocollo extractis habetur publica fides, & perpetua (o) firmitas; hinc multò magis ipsi protocollo credi debet. Quod adeò verum est, ut in dubio

ma-

(i). Can: Cum ostendimus dist. 4. De consecr. (k) l. Generaliter, l. Cum ex indulgentia. C. De sent. pass. l. fin. C. De gener. abol. § Sed si ex indulgentia Insti: Quib; mod; jus patron: pot. sol. l. 1. § Merito § Si quis à Princ: ff. Ne quid in loc: public. (l) Tassara ubi supra cap: 49. num: 4. (m) l. Si quis in gradu: § Si quoq; ff. Ad Syllan: (n) l. Argentarius junct: gl vers; Absimiles. ff. De edend: Speculator. De instrum: edit. § Videndum. nam: 4. Abbas in c. Cua. num: 4. Felinus ibid: num: 1. Mascard: Concl 4 num: 1. De probat: post Bariol: in Rubr: C. De fid: instrum: concl: 1250. num: 2. & 26: Turhing. De fid: instrum: num: 16. Barbos. in c. 2 & 15. De fid: instrum: Haunold De 1. & 1. tom: 3. tract: 4. num: 374 & seq. (o) c. penult. De fid: instrum.

magis sit standum protocollō, quam instrumento inde (p) desumpto. Hinc si contrarietur protocollo instrumentum, potius standum est protocollo, tanquam priori & continenti primam actūs sive contractūs conceptionem, & quia ex eo trahitur instrumentum, & illud secundum formam illius (q) expediri debet. Porro: protocollum ut fidem ac plenam vim probandi habeat, ea omnia habere debet, quæ debent intervenire in publico instrumento ad effectum plenæ probationis, nempe: debet esse in illo subscriptio Notarii, signum ipsius, rogatus, seu petitio partium, expressio loci, temporis, personarum, celebrati actūs, seu (r) contractūs.

C O R O L L A R I U M II.

Transumptum seu copia instrumenti publici per publicum Notarium traducta tunc meretur fidem, quando ad solemnem traditionem copix ex originali instrumento adsunt necessaria requisita, qualia sunt. I. Si interveniat justa causa, justæ autem causæ hujus exemplationis sunt, *vg* si ex loco, in quo asservatur, instrumentum extrahi non possit, vel sine periculo amissionis ad locum remotum mitti, aut in judicio produci sine periculo, ne in via intercipiatur, vel malitiâ Adversarii supprimatur, vel quia expedit plura de eodem actu haberi exemplaria ejusdem instrumenti, vel si propter vetustatem exemplari (s) debeat. II. Debet exemplatio illa fieri autoritate judicis Ordinarii vel delegati. III. Debet ea fieri ad petitionem partium, vel saltim alterius partis. IV. Ad solemnem exemplationem requiritur citatio eorum, quorum (t) interest. His vero solemnitatibus prætermis̄is transumptum à Notario confectum non habet fidem, quia quamvis illud

per

(p) Abbas in c. Tum ex literis. De in integr. restit. num: 8. Bartol: in l. Sempronius ff. De legat: Alexander concl: 105. num: 1. volum. 2. Menoch. De Arbitrar. Judic. lib: 3. cas: 87. num: 21. Mascara: De probat: concl: 1250. num: 2. (q) Zoëzius De fid: instrum: num: 6. (r) Alex: consil: 153. num: 12. volum. 2. Honecius consult: 66 num: 95. volum. 1. post Dec. um. consil: 447: num: 5. Angel. consil: 220. (s) c. ult: De fid: instrum: & c. Cum dilecta. De confirmat: util. (t) c. Significavit. De test: & Covarruv: practic: quest. cap. 12. num: 4.

per manum publici Notarii sicut exemplatum, non tamen probat ipsum factum, cum Notarius tantum faciat fidem super transumpto ad testandum, copiam esse collationatam, & per omnia concordare cum originali, non autem facit fidem de ipso facto, quia non testatur se vidisse factum, nec de ipso potuit esse (u) rogarus. Nihilominus predictæ solemnitates non requiruntur I. quando in Literis Pontificiis, ut sæpius fit, habetur infra huiusmodi clausula *Volumus autem quod presentium transumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & Sigillo alicujus Personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prædictis fides adhibeatur, quæ presentibus adhiberetur, si forent ostense vel exhibita.* Nam tunc sufficit talia observari, ne clausula huiusmodi sit superflua, sed aliquid (w) operetur. II. Quando exemplar fuit sumptum, seu scriptum manu ejusmet Notarii, qui instrumentum originale confecit, tum quia idem Notarius est Actor utriusque scripturæ, hinc eadem fides debet adhiberi utrique, tum quia talis sufficienter est instructus de toto negotio, utpote coram se gesto, ac proinde tale transumptum probat ita, ac ipsum (x) originale. III. Quando contraria consuetudo aliter (y) fert. IV. Quando ommissio solemnitarum fit de consensu partium, potest enim exemplatio instrumenti originalis fieri a solo Notario absque auctoritate Judicis, si partes ad hoc consenserint, ita tamen, ut talis Exemplatio ipsis duntaxat, eorumque successoribus (z) præjudicet.

C O R O L L A R I U M III.

Hæc fides, quam instrumentis à Notario publico solemniter confectis dare debemus, extenditur etiam ad scripturas privatas, quæ efficiuntur legitimæ quando cum debitis solemnitatibus à publico Notario sunt subscriptæ & sigillatæ, quia tunc accipiunt
autho.

(u) Thomas Smitz De fid: instrum: q. 2. (w) Reifens. De fid: instrum: § De fid: protocoll: & exemplar. num: 65. (x) Bartol. in Auth: Si quis in aliquo. § Quæro utrum exemplum. circ: fin: C. De edend. Covarruo: ubi supr. Cap: 21. num: 2. vers: quod si fiat. Mascard: concl: 712. num: 35. (y) Pirhing. De fid: instrum: num: 22. (z) Covarruo. ubi supra num: 5. vers: Poterit tamen post Bartol: in d. Auth: Si quis in aliquo.

authoritatem ab ejusdem manu (a) publica. Secus dicendum: si Notarius aliquam scripturam confecit, aut subscripsit, non ut Notarius, seu Persona publica, sed ut aliquis alius privatus, quia tunc scriptura illa non acquirit majorem firmitatem, quam à subscriptione alicujus (b) privati.

COROLLARIUM IV.

Notario publico tanta fides datur, ut etiam stetur illius testimonio, licet singulari de gestis à se ipso, ut sui attestetur aliquid à se (c) rescriptum, adeo; ut instrumenta publica, quæ magna illa præsumptione Notarii publici attestantis de rebus à se visis, vel coram se gestis juvantur, vera credantur, probationemq; probatam (d) faciant. Præterea: non credendum est ipsum Notarium, cum juraverit Officium suum fideliter exequi, aliud scripsisse (e) quam diceretur; hoc tamen intelligendum, donec contrarium (f) probetur.

COROLLARIUM V.

Forma conficiendi instrumenti ordinaria de jure præscripta est hæc: Instrumentum incipit sic: *In Nomine Domini, Amen. Præsentis publico instrumento cunctis pateat evidenter, & sit notum. Quomodo Anno à Nativitate Domini Nostri JESU CHRISTI N. Indictione Romana N. Pontificatus autem N. vel Imperii N. feliciter Moderni, Anno ipsius N. die N. Mensis N. in mei Notarii publici infra scripti testimonio, infra nominatorum ad id specialiter rogatorum & adhibitorum presentia constitutus personaliter NN.* Hic inseratur ipse actus, de quo instrumentum confici debet. Ad finem instrumenti scribitur sic: *Super omnibus præmissis petiitum à me Notario infra scripto unum vel plura confici & sibi extrahi instrumentum sive instrumenta. Acta sunt hæc N. Anno Indictione. Pontificatu, vel Imperio, die. Mense, quibus supra*
Præ.

(a) De fid. instrum: (b) Bald: in d. c. 2. num: 5. vers: Sed pone Felinus ibid: num: 4. Jordanus tom: 3. De fid instrum: num: 6. Mascard: Concl: 109 Num: 2. (c) Menoch. De Judic: arbitr: lib: 2. Cas: 92. num: 3. Mascard: De probat: concl: 102. num: 1. (d) Bartol: in l. 1. In principio. num: 8. Et Jason: ibid: num: 50. ff. De N. O. N. Menoch. De recuperi. posses. remed: l. num: 1. 244. (e) c. Ad audientiam De præscript: (f) Reiffenst: tū: De test: § 8. num: 275.

Presentibus NN. testibus adpramissa rogatis, vocatis & adhibitis. Si Notarius tale instrumentum ex protocollo suo extrahit, hæc in fine addere debet. Et quia ego N. olim N. hic ponatur Nomen Patris, Publicus auctoritate N. Notarius, actui N. sic, ut pramissum est, factum cum prænominatis testibus præsens & personaliter interfui. eundemq; ad Acta Notariatûs mei suscepi. ideo præsens publicum instrumentum (si sit aliena manu scriptum, addat, secus si sua manu licet aliena, mihi tamen bene nota & fida scriptum, signoq; Nomine & Cognomine meis solitis communitum extrahidi, manuq; mea propria subscripsi rogatus & requisitus. Idem qui supra. Formâ vero quâ Notarius fidem alicui instrumento debere dari testatur, seu (ut dicitur) forma legalisationis transumptorum est hæc. Et quia ego NN. olim N. publicus auctoritate N. Diacesis N. Notarius præseni documentum originale authenticum vidi, legi, ac in manibus habui, præsentum documentum cum eodem suo originali verificavi, ac de verbo ad verbum concordare adinveni, ideo ut eidem documento plena fides, tanquam originali adhæbeat, idem documentum licet quidem manu aliena, mihi tamen bene nota & fida scriptum. manu mea propria subscripsi, signoq; Nomine & Cognomine meis solitis quibus in talibus utor communi, rogatus & requisitus. Idem qui supra.

Hinc Illi

Qui Nomina Nostra habet scripta in Cælis. *Luc: 10. v. 20.*
Laus, Honor, & Gloria.

P E R M I S S U
M A G N I F I C I D O M I N I
R E C T O R I S.

BIBLIOTHECA
VNIV. MAGELL.
GRACOVENSIS

L. 10. 23.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0016494